
diário oficial Nº 34.963   97Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SAN-
TOS, CPF nº 711.911.272-49, a viajar aos municípios de Pau D’Arco e 
Cumaru do Norte, no período de 15/05 A 17/05/2022, para realizar visita 
técnica aos referidos municípios a fim de atender demandas do PROSEL 
2023, referente ao programa Forma Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 795022
PORTARIA Nº 346 DE 06 DE MAIO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/551755;
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lotada 
no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de São João do Araguaia; 
São Domingos do Araguaia; Palestina do Pará; Brejo Grande do Araguaia e 
São Geraldo do Araguaia, no período de 22/05 a 26/05/2022, afim de atender 
demanda do PROSEL 2023 referente ao Programa FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 795023
PORTARIA Nº 348 DE 06 DE MAIO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 
08.04.2022, publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/551648;
R E S O L V E:
I– Autorizar a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Identi-
dade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar aos municípios 
de Abel Figueiredo, Rondon do Pará e Dom Eliseu, no período de 15/05 a 
18/05/2022, a fim de realizar visita técnica aos cursos de Agronomia em 
Abel Figueiredo, Direito em Rondon do Pará e Dom Eliseu, referente ao 
programa Forma Pará, como demanda do PROSEL 2023.
II– Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de  Estado de  Ciência, Tecnologia  e  Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 06 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 795036
PORTARIA Nº 351 DE 06 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/550686.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, a fim de acompanhar e verificar as instalações e desinstalações 
das Splits na EETEPA, ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 
57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para fiscali-
zar a desinstalação de Split na EETEPA de Vigia-PA, que atende demanda 
do PROJETO FORMA PARÁ, a viajarem ao município de Vigia de Nazaré-PA, 
no dia 07/05/2022, e ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Funcio-
nal nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores 
da DAF ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 795390
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: Meriani dos Santos Gonçalves

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 002/2022 - SECTET 
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem 
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 01/11/2022.
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2022.
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 795200

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 114/2022 – GABINETE, de 06 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, matricula 
nº 5916900/1, para exercer o encargo de Fiscal do Instrumento Subs-
titutivo, Nota de Empenho n° 2022NE00366, firmado entre a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e A L Paes Boulhosa 
EPP, que tem como objeto a aquisição de forno micro-ondas, capacidade 
para 38L, potência: 1000W, consumo: 1500KWH, tensão/voltagem: 110V, 
conforme Processo nº 2021/802875.
Art. 2º - DESIGNAR, ALDO CASTRO COSTA, matrícula n° 5942454/1, para, 
na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Maio de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 795185
PORTARIA N° 115/2022 – GABINETE, de 06 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA SANTA BRI-
GIDA matricula nº 57176411/4, para exercer o encargo de Fiscal do Ins-
trumento Substitutivo, Nota de Empenho nº 2022NE00367, firmado entre a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA e Agrosho-
pping Comércio e Distribuição EIRELI, que tem como objeto a aquisição de 
Forno Elétrico, capacidade 44L, Potência: 1750W, Time, Temperatura mínima/
máxima: 50-300°C, voltagem: 127V. Conforme Processo nº 2021/802875.
Art. 2º - DESIGNAR, MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, matrícula n° 
5942078/1, para, na ausência da titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrario.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 795181
PORTARIA N° 116/2022 – GABINETE, de 06 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALDO CASTRO COSTA, matricula nº 5942454/1, para 
exercer o encargo de Fiscal do Instrumento Substitutivo, Nota de Empe-


